quibus locis adeundis, aut cavendis convenienter:
ex cœlo non dierum solummodo incrementa
& decrementa, sed & horarum in mari momen-
ta deprehender: ex Cynosyrâ, quâm Septentrio-
ni, quâm oppositæ plagæ vicinior: ubi & quan-
tum deflectat ab Arcto acus magnetica, & qui-
bus regulis naturæ error corrigi posse. Et cum
absque ventis, mari, astu navigare negatum illi
sit, utile fuerit, proprios regionum singularum
ac partium maris ventos novisse. ut: Notum
Adriatici maris arbitrum esse, Boream Germa-
nici, Gallici Circum, Calabriæ littorum Iapy-
ga, Arabulum Apuliz, Athenarum Sciron pa-
lum ab Argeste deflexum. de quibus in Meteo-
rologicis disputat Aristoteles. utile fuerit novis-
se, quæ maria &c quando procellosa, quæ scopu-
lis infesta, quæ magis, quæ minus, quæ citius,
quæ tardius, quæ nunquam astuent, quam peri-
culosa præterveccio promontorii australis Afri-
cæ, quâm ex portu Sinarum in Iaponiam diffi-
lis trajectus, quam infestæ navigantibus maris
Balthici fauces, quantus in sinu Mexicano à
continentे aquarum refluxus. Illud quoque
apud Philosophos reperire est, Oceanum perpe-
tuò motu in occasum ferri, ideoque citius hinc
Notum orbem adiri, quam illinc Veterem re-
peti. Est & ille motus in Scholis nostris decan-
tatus, quo à Septentrione in Austrum mare mo-
vetur, qui in mari mediterraneo cernitur, ubi
Mæotis per Bosphorum Cimmerium in Pon-
tum Euxinum fluit, Euxinus per Bosphorum
Thracium in Propontidem, Propontis per Hel-
lespontum in Ægæum. Ut nihil dicam, de motu
peculiari, qui in mari Adriatico ad oram Dal-
matiæ, Istriæ, Illyridis, usque ad ultimos Vene-
torum recessus deprehenditur, ubi flexus in Me-
ridiem maris impetus versus Flaminiam, postea
non-

non nihil ad Orientem se torquet ; planè ut in orbem, ex littorum, uti opinio est, appulsi, circumagi videatur. At ille maris fluxus & refluxus quotidianus, uti inter naturæ miracula est, ita solum philosophum differentem patitur. Amplius, non ignorare quempiam vestrūm opinor, quam ex usu siet vago mercatori, variis linguis loqui posse, & ad singularum gentium mores, vitæque instituta se componere. Ergo si Græcos adire volet, Cecropis ore ipsi loquendum : si Venetos, Hetruscos, Ligures, Hispanos, Gallos, Latinas voces addidicisse conducedet. Si Arabas, Persas, Syros, Medos, Indos, totumque ferè Orientem lustrare animus erit, Arabum quam maximè sermonem sciri interest. Quæ omnia ex Scholis & ipsis Latinorum, Græcorum, Arabum libris addisci in confessu est. Nec vivere profectò apud exteris potest mercator, nisi qui gentium se ritibus, moribusque accommodare noverit. Quamobrem consulendi erunt scriptores clarissimi, qui in Ægypto à fabis abstinentium esse doceant : in Arabia cum bacillo ambulandum ; in Persia non accumbendum, nisi unctis : in Germania hospitum officiis ad blandiendum : Græcos rerum novarum esse avidissimos : Hispanos graves & inquieto ingenio : Italos injuriarum tenaces : Gallos civiles blandosque : Anglos Ioviales : Pœnos perfidos : infideles Allobroges . quæ peregrinum mercatorem ne scire, & pudori sœpe fuerit & dispendio.

Sed satis ostendisse mihi video, quanta philosophantium & mercantium sit cognatio & societas, quamque ingens literarum & humaniorum artium in facienda mercatura momentum, cui tantum splendoris, dignitatis, ac preciis ab illis ipsis artibus accedit, quantum æterna caducis, animi bona terrestribus purgamentis potiora

potiora habentur. Restat, ut iis respondeam, qui, ut laudatissima coeptra fugillent, clamitant: Nihil Mercurio cum Pallade commune esse: strepitus istos forenses averfari Musas, fugere turbulentam urbem, & secessus suos amare ac soliloquia: hic de augendo solum peculio cogitari, nec patientes aures animi culturę commodari. Quasi verò doctorum sermonibus magnas urbes illigari nefas sit, aut ludicros solummodo in iis sermones audire oporteat, aut rerum colloquia leviorum. Quibus in-präsentiarum hoc respondebo, perperam illos philosophari, qui doctrinę studia arceri volunt ab Emporiis, ob hoc, quod negotiorum plena sint. cum non ob aliam causam iis locus hic esse debeat, quam ut aures à mercantium strepitu fessae parumper requiescant, & immoderatior pecuniarum cura præclarissimarum rerum meditatione castigetur. Quid, quod rectius in negotiis omnibus versari possit, qui eruditio Musarum otio rectè uti noverit. Quin, & hoc contendo, cum ad opes eximias atque illustres accesserit litterarum lumen, tum illud divinum quid ac singulare existere. Sed pleni sunt omnes libri, plena exemplorum vetustas, quibus ita statuisse illis temporibus sapientissimos viros constat; opulentissimas quoque urbes scholis, doctoribus, bibliothecis, aliisque sapientiæ instrumentis carere non posse. Athenæ, Achajæ metropolis, non mercantium solummodo concursu copioso, sed & eruditissimis hominibus, liberalissimisque studiis affluens fuit. Tarentum, Rhegium, Neapolis, plane non opum solummodo, sed & Græcarum artium, ac disciplinarum promtuaria fure. Capua, Antiochia, non tam civium frequentia, classium robore, mercimoniisque inclaruere, quam iis artibus, quibus ætas puerilis ad humani-

manitatem informari solet. Massiliam quoque Narbonensis Galliæ maritimam urbem, lingua-
rum artiumque studiis olim viguisse ex Strabo-
ne & Tacito constat. Quin illa terrarum gen-
tiumque Dea Roma, annon simul & de expu-
gnando orbe & barbarie cogitare potuit? simul
& exercitum ordinare, & dicendi leges scribe-
re? simul & Dictatorem castris præficere, &
Oratores pro rostris loquentes audire? ut male
profecto mihi rationes subducere videantur,
qui ob diversarum nationum frequentationes,
disciplinarum ornamenta & omnem elegantem
doctrinam à civitatibus arceri cupiunt. Quod si
præsentia magis movent, Venetos spectate, in
quorum amplissima urbe, publicè facundiè non
mercatorum tumultus, non Adriatici maris flu-
ctus, non ipse Leonis (quem insignibus osten-
tant) rugitus obstrepit. Lutetia Parisiorum, ho-
minum multitudine fervet, tumultuatur, for-
det. Nec tamen alienum putavit Carolus Ma-
gnus, & post hunc multis seculis Franciscus I,
ingeniorum gloria regalis solii majestatem ir-
radiari: aut indecorum fore, si vendentium
ementiumque litibus eruditæ Sorbonensiura
lites permiscerentur. In Vbiis Colonia, in Pan-
noniis Vienna, in Bojohæmo Praga, in Vanda-
lis Rostochium, ad Viadrum Francofurtum, ad
Vistulam Gedanum, in Vasconibus Burdegala
famæ celebritatem à negotiationibus pariter,
& honestissimo Scholarum otio consecutæ
sunt. Quod si ad antiquorum tempora recur-
rere libeat, inter mercatores Solon fuit, gravis
Atheniensium legislator, inter mercatores Tha-
les fuit, idem è Sapientum numero; & Socrates,
ille oraculo Apollinis sapientissimus. Quin
& Plato (teste Plutarcho in vita Solonis) inter
divinas animi meditationes, olei Venditione
in

in Aegypto quæstum fecit. quorum autoritate tutus mercator, parum æstimare habebit, quæ in negotiatores actius scripsere Gregorius, Chrysoſtomus, Augustinus & Cæſiodorus.

Quæ cum ita sint, beatam hanc Amstelodamensium Rempub. puto, in qua jam mercatoribus philosophari, & philosophis mercari concessum. Postquam enim summis prudentissimisque rectoribus studium fuit, ornamenta omnia dignitatis & præsidia stabilitatis amplissimæ urbi querere, pomœria diducere, turres attollere, portus fodere, classibus disjunctissimas terras adire; adhuc Orienti primum, mox & Occidenti armis instare, & sub invictissimis Nassoviæ gentis Principibus, unâ cum sociis urbibus, potentissimum hostem patriis finibus propulsare: tandem ad has quoque curas devoluti sunt, ut veram stablemque gloriam huic loco à litterarum perçanitate, ab ingeniorum cultura, & sapientiæ præmiis vindicarent. ut quæ civitas orbis penè Universi est receptaculum, jam quoque eruditioñis audiat; quæ totius penè Europæ commune est æratum, prudentiæ thesauros recludat: quæ mereum omnigenarum est custos, disciplinarum ac ingenuarum etiam artium sit promptuarium. Habuit jam prius multa, quæ mirati fuerunt advenæ. at nunc quod laudent. Obstupuerunt Germani, Britanni, Scotti, Cimbri, ad ædificiorum splendorem, narratum in longum exorrectas stationes, spatiōsam, potentem urbem; omnibus rebus, quas vel natura suppeditat, vel elaboravit ars affluentem. at nunc eandem præceptis institutisque Philosophiæ & literarum stabilitam sentient ipsi. Et erunt inter eos, qui posterius hoc prioribus præferent, cum illa fortunæ deberi videantur, at hoc

spolium sint; hujus verò fructus istiusmodi, qui per omnium seculorum memoriam vigebunt, quos posteritas venerabitur, quos ipsa æternitas semper intuebitur.

Quare, ut unde exorsa est, eò se convertat oratio mea, vos alloquar, Reip. hujus rectores Amplissimi. Date manum & præsidium nascenti Scholæ, quæ vobis natales suos hodie consecrat. Defendite, imò producite, non tam eos, quos egregiis præmiis huc evocasti, quæm optimas artes, sine quibus parum ornata, parum instruta, respublica aut fuit unquam, aut erit. Martem vestra ope armatum vidimus, sensit Hispanus, navibus, auro, terris, etiam ubi terras esse non credidimus, exutus. Iam Minervam, illam eruditionis, humanitatis, sapientiæ Deam, intra portas vestras ac mœnia recipite, non ut bella gerat, sed ut de veterum eam bellis disserentem audiatis: non ut regna urbesque revertat, sed quibus consiliis surgant cadantque, doceat: non ut res Romanorum ac Græcorum ipsa gerat, sed loquatur: non ut mercari cives vestros, sed sapere doceat. ut quæ loca adeunt, quibus ventis navigant, quod cœlum mutant, quos populos peregrè frequentant, quas merces emunt, qua fide, quo candore res augeri debant, propius ab eâ discant. Regum, Imperatorum, Principum laudatissimorum vestigiis insistitis. Bibliothecam, hoc est, tot eruditarum mentium commenta & lucubrationes, tot Sapientiæ, & veritatis doctores civibus vestris donastis. Iam insuper illos, qui vestris auspiciis, quod in iis libris solidum, erectum & frugiferum est, viva voce in animos diffundent. Gratias ergo vobis Republicæ hujus, Ecclesiæ, ci-vium & modestissimæ Juventutis nomine ago, qui, si bona sua norint, ratum habebunt, quod dixi:

dixi: si non norint, discent propediem, quantum sit cum doctrinâ virtutem imbibisse.

Vos verò viri nobilissimi, spectatissimi, doctissimique, sive cives, sive advenæ estis, animis, linguis Illustri huic gymnasio favete. Erit hic, ubi perfuncti negotiis, animum componetis, ubi afflicti solatium petetis: ubi inopinato lucro aucti mentem temperabitis ab insolenti luxititia: ubi audaciae in exponendis mercibus occursabit prudens timor; timorem moderabitur fiducia, fiduciam scientia, scientiam recti conscientia. Si patres estis, volupe mihi erit de liberis vestris benè mereri: si non estis, de vobis ipsis. Etenim in hoc nati sumus, in hoc educati, ad hoc vocati, ut ea, quæ didicimus, non nostra sint, sed & aliorum. Tum demum vos profecisse scitote, cum litteras, & earum professores astimare didiceritis. Haec tenus fines possessionum propagare studiuitis, in latifundiis totos lacus absorbuistis, trans Oceanum villicos misistis. nullibi non fluminum ripas ædificia vestra, vilæ, prædia prætexunt. Iam discite majorem & spatiösorem esse Sapientiam, quæ divina omnia & humana, præterita & futura, cœlum, terras, maria complectitur. Preciosarum rerum pompa in domibus vestris explicatis. at preciosior Sapientia ac literarum supellex, in qua auro, argento, gemmisque omnibus plus fulgent virtutis & honesti præcepta, in qua hoc ad preium facit, quod per fortunam non obvenit; quod sibi illam quisque debet, nec pravis artibus paratur. Cum mercium, quæ in hanc urbem advehuntur, molem, varietatemque conspicitis, naturæ exiles particulae in conspectum veniunt. cum Philosophia occurret, simillimum toti naturæ spectaculum videbitis. Magnum vos aliiquid præstissem putatis, cum Gallias, Germaniam,

Hispa-

Hispaniam, Africam, Indiam annis aliquot obivis, & quidem itinere laboriosissimo, & tot periculis circumsepto. Philosophi animus hæc omnia coram videt, coram lustrat, omnia velocius, quam Sol ipse, obit, & obit quoties vult, discriminum omnium securus. Sed libet quære ex vobis, ut vel invitis confessionem extorqueam, Annon Philosophiam expeteretis, si beneficiaria, si lucrosa, si utilis esset? affirmabitis opinor. At qui beneficiaria non sit, quæ rerum omnium uberem scientiam suppeditat? qui lucrosa non sit, quæ menti lumen, voluntati sanctitatem, affectibus ordinem ac quietem largitur? Has opes cum possideat Sapiens, non minus opulentus est, quam vos, non minus splendidus, quam vos, non minus beatus, quam vos. Et profectò si callidi rerum æstimatores, fundos, agros magno æstimant, quia his pignoribus minus noceri posse credunt, quanti putabitis æstimandam eruditionem, quæ nec incendio eripitur, nec naufragio absorbetur, & inter ipsas regnum concussiones ac motus inconclusa manet.

Vos denique Adolescentes & Iuvenes, quotquot aderitis, parentum vestrorum solarium & amor, Reip. hujus spes, erudita propago, cum quoque ad hanc rem animum conferte, qui egregiis exercitationibus erudiiri, & bonæ mentis succo imbui cupiat. Tum magni eritis & sapientes, cum placere vobis cœperint Sapientiaz prisci ac primi inventores, Plato & Aristoteles. quorum severa lectione non solum intellectum à foedo ignorantiz stu vindicabis, verum etiam de hostibus vestris, ira, voluptate, libidine, audacia, ambitione, prodigalitate triumphabis, idque eò glorioius, quo plus est sibi, quam aliis imperasse. Ne vitam credite illam, quam ex ære trahitis, sed quam ex studiis; nec splen-

splendidum putate auro vel argento circumfulgere , sed doctrinæ luce. dum alii pecunias numerant & ad stateram expendunt, vos Sapientum verba & voces : dum alii æs, piper, linum, ponderant, vos philosophiæ momenta. dum alii peregrinantur, fluctibus jactantur, aut latronum favitiam experiuntur, vos domi intellectum per illustrium scriptorum monumenta securi circunferre , & dum Morinorum spolia repetunt audaces Neptuni filii, vos doctorum hominum commentationes , quas posteritatis esse voluerunt, in usus vestros, Dei in primis gloriam, Patriæ ac Ecclesiæ salutem convertite..

D I X I.

P R E C A T I O

A D

D E V M O P T. M A X.

præmissa Orationi.

OMnipotens, aeternæ Deus, pater Domini nostri Iesu Christi, rogamus Te supplices, ut hunc diem, quo Illustris hujus Schole natalem celebramus, S. P. Q. A. faustum, felicem ac salutarem esse velis. Stat coram Te supplex Respublica, & grande caput tuum auspiciis inchoat. Stat supplex Ecclesia, & cum sine tribulâ posse, tanti operis incrementa a te solo pescit. Stat supplex ciuitatum ordo, & charissima sua pignora, clementia tua in terris deposita, in novo hoc Musarum sacrario ad virtutis & sapientie ram gloria tue ac cultui devovet. Stat supplex Juventus, & seminarii hujus futura scuges studiorum suorum fructus nomini itidem tuo ac patrio saluti consecrat. Da, clementissime Deus, ut civitas hac pomeris amplissima, civibus frequentissima, commerciorum fama celebris, amplioris famæ precium ex doctrina precio repor-

B.

tet.

ter. Fac eam res divinas scire, qua humanas amat impensius. Fac eam res humanas scire, quam post divinas humana quoque scire interest. Fac divina scire, ut divina imitetur. Fac humana scire, ut divina preferat. Petat à Philosophia animi medicinam, qua à lucro corpori delitias querit. Petat à Philosophia curarum solatia, qua in mercimonii invenit sollicitudinum plena omnia. Tum vere opulentam se credit, non cum fluxa felicitatis prædia ostentabit, sed sapientia ac eruditio immobili pecunio gloriabitur. Tu Deus per sapientiam urbem hanc constitueristi: tot diversarum gentium homines per eandem in vita, societatem convocasti, domiciliis, conjugiis ac lingue communione conjunxisti. Da, ut ejusdem Sapientia beneficio artius coeat Reip. hujus compages, cives, sapient magis, vivant sanctius, pecunia, gloria & voluptatum amorem recta ratione moderentur, ut quibus totus mundus possessio est, discant vel hoc unum, paucissimis egere Sapientem. Hac prima sit eorum Sapientia, ut Te cognoscant verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Hac altera sit eorum Sapientia, ut cum opes peregrè, domi virtutes indagent, & unum hoc à se alienum putent, quicquid à virtute alienum fuerit. Hac summa eorum sit Sapientia, ut operum tuorum in hoc Natura theatro magnitudinem, varietatem, pulcritudinem contemplentur, & in iisdem bonitatibus tuae, sapientia, potentia manifesta documenta suspiciant & venerentur. Amplissimos hujus Reip. rectores, Pratores, Consules, Scabinos, Senatores, Curatores, intelligentia, & prudentia Spiritu instrue, ut concreditam sibi navem inter tot fluctus & Symplegadas, quibus res humana jactantur, in publica salutis portum dirigant. Pastoribus Ecclesiarum, quotquot in hac urbe Christi nomen ex verbi tui præscripto profidentur, gratiam tuam largire, ut quod suadent piè, persuadeant potenter; quod docent sanctè, credatur religiosè; qua monent salubriter, præstent salutariter. Divulsa Ecclesia tua membra collige, ut quos distractis opinionum diversitas, uniat potentior charitas. Crux animos amore mutuo colliga, & dissidiiorum enim.

omnium causas longè ab hisce mænibus abesse jube. Da, ut
 Mercuriales hactenus, jam Sapientia candidati audiant;
 parci, sed cum elegantia; pecunia studiosi, sed sine derri-
 mento melioris studii, hoc est, artium & virtutis. Schola
 hujus primordiis benedic, ne doctrina solum aut inanis
 scientia, sed & probitatis magistra & mater audiat. Ad-
 auge dona tua in nobis, ut dum juventutem erudire manu-
 ris nostri est, eam feliciter erudiisse gratia tua impatemus.
 Adolescentem animos optimarum artium cupidine ac-
 cende. Quibus pudor est nescire, discant tua opera. quibus
 pudor est peccare, in lege tua ambulent, & se pietate Ti-
 bi, obsequio parentibus, docilitate præceptoribus probent; ne
 defint aliquando, qui Remp. hanc prudentibus consiliis ful-
 ciant, Ecclesiam facundis vocibus doceant, Scholas denique
 salubribus præceptis regant. Audi, exaudi nos per & pre-
 pter filium tuum Vnigenitum Iesum Christum, qui tecum
 & Spiritu Sancto vivit & regnat in aeternum verus.
 Deus, Amen.

Becitata fuit v. i d. IANVAR.

G I O. I O C X X I I.

D I S S E R T A T I O ,
D E
B O N O P R I N C I P E ,
Adversus

N. M A C H I A V E L L I Florentini
Scriptoris suasorias, quas libris suis
de Principe, Republica,
aliisque insparsit.

E R T V R olim Euripidi dixisse
Plato : Ignoscendum sibi, quod
tyrannidis laudatorem è sua
Repub. abegerit. Quamobrem
nec vitio vertendum opinor, si
quis non tyrannidis solum, sed
& omnium ferè scelerum lau-
datorem, non è Republ. sed animis hominum
abigere allaboret. Incidimus in sèva & infesta-
virtutibus tempora. nec unius seculi est præ-
mio & commodi spe peccare.. Affixit hoc ma-
lum to gatam olim civitatem, & hodie cum re-
gnis orbem omnem pervasisit. Verum uti cala-
mitatis humanæ pars est, Principes, & quotquot
Rerump. cura superior populo secrevit, adhibi-
to ingenio & arte quadam peccare : ita illud
omnium miserrimum, cum memoria vocem
quoque amisisse bonos, ut nec sentire liceat,
quod velis, nec eloqui quod sentias. Primum
honestatis solarium est, de improbitate con-
queri posse. Alterum justa reprehensione inse-
ctari vitia, eaque potissimum, quæ apud poten-
tes non inter culpas, sed mores habentur. Equi-
dem.

dem ita statuo , esse illud in omni vita apprimè
utile & frugiferum , Boni Principis exemplar,
veluti in illustri loco positum , animo circum-
ferre , cum facile ab eorum moribus exempla
petantur , quorum nutu res humanæ aguntur &
feruntur . Est illud extra omnem aleam , maxi-
mum esse momentum Virtutis , maximum quo-
que Prudentiæ . cum illa inter omnem fortu-
nam prosperam & adversam recta incedat ; hu-
jus vero tanta in omni negotio sit necessitas , ut
sine ea virtus , ceu palabunda , erret , nec hone-
sti aciem attingere valeat . Quo magis mirari
subit , fuisse & olim , & vixisse etiam hoc nostro
seculo viros , quorum nominis celebritas maxi-
ma est , qui civilis doctrinæ monita Principibus
daturi , hoc omni conatu egere , ut regnis præsi-
dia ac munimenta non ab honestatis incorru-
ptæ studiis , sed pessimis machinationibus &
fraudulentis consiliis quæsiverint . adeo ut Im-
peratoriam Majestatem & juris dicundi in ter-
ris potestatem verè divinam , in nescio quam
dilatandorum finium , corradendarum opum , ac
stabiendiæ quovis modo securitatis publicæ
nefariam artem converterint . Nempe falsis no-
minibus calliditatem prudentiam vocant , am-
bitionem generositatem , imperandi libidinecm
magnanimitatem , unam regnandi legem , per
fas & nefas ad stabilem imperiorum felicita-
tem grassari .

Et hoc quidem instituto , ingenioso magis
quam pio , aliquod apud posteros laudis chora-
gium meruisse creditur Nicolaus Machiavellus
Florentinus , vir ingenii perspicacis , at honesti
perversissimus æstimator . Is in suis de Principe
ac Republica libris istiusmodi nobis format
Reipubl. rectorem , quem prudentia quidem in-
signis (ut illam vocat) commendet , sed virtus

B 3 * . pro-

probitasque pessimo divortio destituant. Monstrum Principis adornari dicas, non Principem; impostorem, non patriæ patrem; pro pastore populorum, vafrum insidiatorem, astutum commodorum suorum cauponem, & vulpem purpura induitam, cui scelus omne, modo prosperum & fœlix pro virtute sit, & ipsa religio mercimonium lucrandi illud unum, quod sibi ac Reip. utile putet. Etenim vixit in ea Aula Scriptor clarissimus, in qua dubium mihi est, an scabiem politicam Principibus suis affricuerit Scriptor, an Principes Scriptori. Illud certum, similes habuisse labra laetucas, & dignum hoc fuisse, isto seculo, & loco, patellâ operculum. Non dissimile Rectoribus suis præstítit officium ab eo, quod Tiberio præstítit Hispo Romanus, Nero-ni Vatinius quidam, conscientia scelerum maculati & egestate pressi Scriptores. Ac mihi quidem A. O. cui jam ad Philosophiam practicam, ac virtutis rigidam contemplationem transeun-ti, dicendi apud vos facta est copia, veniam dari peto: ut cum ingeniosissimo Scriptore, non de ingenii aut eruditio-nis viribus, sed de pietatis ac probitatis laude, hac hora contendere liceat. Præfert ille vexillum utilitatis, nos honestatis: Illâ securos Principes præstare vult, nos hac. Nullam ego Principis prudentiam sine virtute agnoco, quin hanc prudentiæ, ceu basin, substerno, uti illam hujus ducem facio ac moderatricem. Neq; magis alteram ab altera in Principe Optimatusque separandam censeo, quam quæ divelli nec natura, nec lex, nec ratio, nec Deus ipse permittant. Primum itaque Virtutem in Principe requiri, mox prudentiam quoque ostendam. Neque enim nefas puto, ea mentis agitatione separari, quæ in Principe divelli nefas esse hac ipsa ostendam oratione.

Non

Non male illi mihi de virtute sensisse videntur, qui eam proprium hominis bonum esse censuerunt. Etenim dicitur ne bona quidem sunt, sed prout est animus, qui eas possidet, vel in laude, vel in vitio positae sunt. Quae gloriae ac dignitatis speciem habent, fugacia sunt, caduca sunt, bractea sunt. Voluptas, licet bonum sit, ita hominis est, ut & belluarum sit. Scientia iis omnibus dignior & praestantior est. at haec & in Deo excellentissima est, & in Angelis multo quam in homine excellentior. Sola & unica virtus, qua affectibus ratione imperat, & luxuriantes animi motus in ordinem cogit, hominis peculium est & depositum peculiare, media incedens inter divinitatis coelestem excellentiam, & irrationalis creaturarum terrestrem ac ignobilis sortem. Quod si ita est, utique in Principe eam non esse solum, sed & eximiam esse oportet, tantoq; excellentiorem, quanto inter homines conspicitor est, quisquis imperat. Et hic Cyri aliquam vocem insulsurat Xenophon: Non convenire cuiquam imperium, nisi qui melius esset iis, quibus imperaret. Cum vero maximum ad Rempub. adferat momentum, qua fama sit Princeps, facillime ea facillabit, si à virtutē integratate & virtutis praescripto recesserit. Hac autem vacillante, labascit ipsa soliorum maiestas, & evilescit sceptrorum reverentia. Ut jure cavere debeat, qualiter famam habeat, qui qualiterunque meruerit, magnam habiturus est. Nec potest stare sua imperio incolumentis, ubi virtute non nisi ad sordidum quantum & nundinationem utitur imperator. Atque hic illud Senecæ libens audio: Vbi non est pudor, nec cura juris, sanctitas, pietas, fides, instabile regnum est. Exemplo sint illi, quos sua immanitas & scelerata cervicibus publicis depulere. Scelerata, cheu-

& ter scelesta vox est : sanctitatem, pietatem, fidem privata bona esse, illuc esse eundum Regibus, qua juvat. Iam vero quam hoc extra omne dubium, eam demum felicem esse Rempubl. in qua privatim subditi sancte innoxieque vivunt, metuentes magis, quam metuendi. Sed enim qua ratione in officio suo continebitur populias, si ab officio recedere rectoribus ipsis religio non sit ? Vti in Helicen suam aut Cynosu- ram intuentur navium rectores, ita subditorum mentes oculique in illos conversi, quos in sublimi posuit Superum favor. Occulta catena cohaerent imperans, & quibus imperatur. Et sicut animi vitio officium non facit pars nostri vilior, pariter cum Principe laborat universum regni corpus. Ad honesta cum praedit, sequimur; ad vitia, itidem. Phœbas instar lampadis est. hæc cum serena est, orbem irradiat, cum nubibus obiectis flagellatur, eundem foeda caligine involvit. Procerum vitam moresque eadem sequuntur. Da Principem pium, religionis ac sacrorum cultorum studiosum; dabo plebem, quæ optimum hoc Principis sui exemplum legem esse arbitrabitur. Da versipellem, quiq[ue] reli- gioni, quam erroneam esse novit, se adhaerere simulet; dabo plebem simulandi & dissimulandi peritissimam. Da crudelem, tenacem, raptorem, fedifragum; dabo populum, qui regium esse putabit etiam illa sectari, cum expedire putabit. Est hoc Machiavelli detestandum placitum lib. de Principe, cap. xv, Necessarium esse Principi, ut perceptum habeat, (si se salvum esse velit) qua ratione possit esse non bonus, idque pro rei necessitate in suum convertat, vel non convertat usum. Et rationem addit; *Qui enim se virum bonum omnibus partibus profiteri studet, eum certe interset non bonos periclitari necesse est.* Ad exitium Recip.

&

& xternam Imperatoris infamiam comparata
hominis Itali oratio. A qua non multum absce-
dit illud Euphæmi apud Thucyd. Viro, aut urbis
Principi nihil injustum, quod fructuosum. Quo-
rum ego barbaris sermonibus illud Xenophon-
tis oppono; Nullas viro Principi pulchiores ho-
nestioresque esse opes virtute ac justitia. & il-
lud Regis Gothici apud Cassiodorum ; Cum
omnia possimus , sola nobis credimus licere
laudanda. Tanto sanctiorem esse oportet Prin-
cipem, quanto gravius nocere potest, qui pluri-
num potest. Etonim cum peccandi frenum la-
xat libido , potentia abutitur ad vitium ; & qui
poenam non timet, culpam minus horret, ut o-
mnino sufflamine virtutum opus sit, quibus im-
pune malis esse licet. Optima imperii decora-
sunt, honestas, fides, probitas, sanctitas, & recti-
tenax simplicitas. Hi satellites Principem in fo-
rum, hi in Curiam comitentur. Non minus illa
populum in rectoris sui amorem pellicient,
quam annonæ laxitas, quam panis & Circenses.
Et quid vilius, quam eum, qui sola libertate Rex
est, avaritiæ, crudelitati , ambitioni , hypocrisi,
fraudibus libertatem animi transcribere ? Plus
servit, qui vitiorum servus est, quam qui homi-
num. Lacedæmoniis summo fuit dedecori, cly-
peum in bello abjecisse. Nec ego fortiter & pre-
clarè quicquam ab iis geri posse puto , qui cum
à Deo immortali acceperint clypeum virtutis,
& opinionis rectæ, ad cujuslibet fortis occursum
eum abjiciunt, ut in fortunæ manu positum sit,
probus sis an improbus , bonus an malus , no-
cens an innocens. Quare & honestum per se est
Principi , ut virtuti sacramentum dicat , & ad
Reip. stabilimentum utile. Dicam quoque de
Prudentia, sed paucis. Hanc enim in Principe
solam feci commendat Florentinus noster. Ea

vero uti ad res omnes humanas , ita ad imperium quam maximè necessaria est . Multum equidem Rerumpub. rectoribuspræsidii in viribus , in milite,in opibus possum est , sed sine prudentia,in valida illa & noxia. Vis prudentiaz adjuncta usui est,sine ea abit in noxam.Est ergo Principis prout rerum ac temporis exigit varietas,iisdem aptare consiliorum rationes.EstPrincipis,ad populi se indolem & mores compone-re,& uti quædam animalia mulcendo, quædam cædendo , ad obsequium flectuntur , ita civium alios asperitate,alios lenitate in obedientiaz gyrum redigere. Aristotelis nostri illud oraculum est ; Prudentia imperantis propria & unica virtus. At illud nunc ostendendum , Virtutem & Prudentiam conjunctissima esse debere in Principe, nec unquam à Prudentia separandam Virtutem. Secus videtur Machiavello, qui in Principe suo c. 15 ait;*Non admodum esse laborandum Principi, si in eorum vitiorum incurrat infamiam, sine quibus dominatum non facile tueri posse.* Solent Imperatores A. O. cum hoste dimicaturi levis armaturaz milites in primam aciem educere , rejectis in finem triariis.Idem nobis faciendum. Probabili argumentorum serie velitabimus aliquamdiu, mox apodixi una aut altera adversarium confosuri.Est illud in confessio , Principes & terrarum Dominos Dei Opt. Max. in terris administratos esse, & quod inter coelestes genios ac animas est supremum numen , inter homines esse mundi rectores. *Quod si ergo majestatis divinæ imaginem refert Princeps, utique & hac parte referat oportet, sanctitate ac prudentia, quæ in Deo excellentissima & summa sunt.* Præterea si meliorem esse oportet civibus Imperatorem, nec ea in subditis punire æquum fuerit,quæ ipse commisit prius , omnia à virtutis & honesti calle

calle eum recedere iniquum erit. Ergone fidem non servare licebit Principi, mentiri licebit, aliena per vim auferre licebit, innocentem è medio tollere ludus illi erit & jocus, quoties ita expedire putabit? cives vero eadem committere nefas erit, & morte piandum? Num quod scelus civem dedecet, decebit Principem? In qua quæso schola personis solum distare vicia, non propriis formis, didicentur grandes isti & Transalpini politici? Quod si proprius tum Virtutis tum Prudentię definitionem examinare libeat, manifestum erit, alteram sine alterius consortio stare non posse. Virtutem definit Philosophus habitum præelectivum, cuius mediocritatem vir prudens definit. Prudentiam vero habitum cum recta ratione agendi ea; quæ honesta sunt & pulchra. Ita altera alterius operi poscit, & amicè conjurant, ut nec virtuti constet sua indoles sine prudentia, nec prudentia sine virtute. Cum enim magna in sebus civilibus accidat mutatio, usque adeo, ut non tam naturâ, quam lege & consuetudine honestam constare videatur, ita judicat sapientissimus Philosophus, prudentia adminiculo eam temporis, loci ac personarum haberi posse rationem, ut nihil indignum officio viri boni committatur. Hanc ergo virtutis restringem ac moderaticem esse vult. virtutis inquam, non scelerum, honestatis, non improbitatis, justitiae, non injustitiae, fidei, non perfidiae. Hanc illi æternam legem figit, ut cum recta ratione agat, nec in alio quam honesti circos se exerceat. Vnde manifestum sit, quam nobis Machiavellus fingit prudentiam, non prudentiam, sed calliditatem esse, & vafritem, & astutiam, eamque fraudulentam & versipellem, quam Græci *marœgias* vocant. Ea enī, inquit idem, necessarium est Principem uti prudentia, quæ co-

*rum vitiorum fugiat infamiam, quibus imperium illi adi-
mi poscit. In reliquis ergo commeatum peccandi
facit Principi consultor dolosus. Nempe fævi-
tiam, hypocrisim, superstitionem, perjuria, diffi-
dentiam, avaritiam susque deque habet, modo
viam ad regnum struant, vel illi muniendo fa-
ciant. A Catilinæ opinor socio M. Lepido didi-
cit, Nihil gloriosum esse, nisi tutum, & omnia
retinendæ dominationis honesta esse. Vel à
Thyeste audivit, Precario regnari, ubique
dominanti tantum honesta licent. Sanctius di-
viniusque philosophatur Stagirites, cum Princi-
pem omnem virum bonum esse vult, easque in
illo requirit virtutes, quæ cujusvis sunt privati.
Machiavellus num vir bonus sit Princeps, num
malus, ne cœcum interdicit. At alium nobis
Principem depingit Plato in lib. de Rep. alium
Xenophon in Cyro, alium in Trajano Plinius,
alium Seneca, qui regnum decere ait; Ut nemo
doceat fraudis & sceleris viam. Alium vult illa
puerorum nænia, Et maribus Curiis & decantata Ca-
millis, quæ regnum recte facientibus offert, Qui
recte faciet, non qui dominatur, erit Rex. At illud mihi
expadiat velim Florentinus, qualem Principem
formare suscepit? an talem, quem nullis om-
nino legibus teneri velit, an legibus adstrictum?
Si prius, istiusmodi Principem orbi dabit, qui
orbis odium execrationemque merebitur. Prin-
cipis est leges tueri. at iuxta has ipsas prima est,
Princeps uti vir bonus sit. Nec potest recte im-
perare, qui summo Imperatori Deo parere ne-
scit. Malus est honesti vindex, quisquis se hone-
statis imperio suberahit. Quod si legibus Princi-
pem adstringat, quæro qua lege coerceri illum
cupiat? An lege, quam naturæ vocamus & re-
ctæ rationis, sive gentium omnium? an vero le-
ge divinitus scripta? Si lege naturæ & gentium,
utique*

utique religio illi erit, fidem datam non servare; religio illi erit, aliorum regna per vim vel religionis defendendæ vel propagandæ invadere. Atqui hæc ipsa scelera Principi suo instillat Machiavellus ^t. Non charta ac scriptura, sed vis ac necessitas ad servandam fidem adigit. Hac ubi se expedierit Princeps, iurita vult esse pacta & foedera.

* Princeps sapiens ea promissa declinet, (inquit) qua suis commodis contraria fore videt. & rursus; Dno sunt genera decertandi, unum jure legum, alterum per viam; cumque illud proprium sit hominis, hoc belluarum, confugendum ad posterius, si non satie est uti superiore. Proinde necessarium est, ut princeps rectum utriusque & bellua & hominis usum teneat. Et ne sine ratione loqui videatur, subjungit; si probi essent omnes homines, praeceptum hoc plane fuisset inutile; verum cum improbi sint, diligentia eorum improbitas perfidiaque erit elaudenda. Nec deorsum (inquit) causa, quibus in violatam fidem color inducatur, cum simulando, tum dissimulando. Quocirca ad omnem ventorum & fortuna conversionem versatile ingenium princeps habeat, necesse est, & ab eo, quod bonus est (hoc illi utile est) ne discedat, at si necessitas urget, edictus fit & malum, (hoc illi inutile est) auertere. Atque hinc: Vitam sueatur principe, cur et que imperium conservare. quibus autem id artibus fiat, ea modo honeste speciem praferant, nunquam non honore digna laudibusque existimabuntur. Damnat crudelitatem & in subditos scvitiam recta ratio: At parvi, inquit ille, ducat princeps scvitix nomen, quo concordes suos in fide retineat. Quam humana, quam divina est illa Senecæ vox? Decet timeri Casarem, at plus diligi. Florentinus contra, * Satius esse ait, metui principem, quam amari. Nec deest illi, quod malæ causæ mutuetur patrocinium à Didone, quæ inhumanitatem regni no-

B 7

yitate

^t 8 Hist. Florent. * De princ. cap. 18. ^t Cap. 17
de Princ.

vitate excusat. *Res dura* (ait Pygmalionis soror) & regni novitas me talia cogunt moliri. Quod si legibus à Deo scriptis eundem adstringat, utique suauissime oportuit, populi rectoribus ab omni vicio religiose & serio abstinentum, non prætexendum temere sceleribus religionis nomen, nec satis esse, ut pietatem superstitione colere videatur, sed sincere citra Ithacismum & dolum colat. *Principi urbem aut regionem occupanti plane novam Reip. formam instituendam esse suadet, omnia innovanda, bona opulentorum hominibus pauperibus distribuenda, eosque distandos, ut de illo dici queat, quod de Davide Rege fertur: *Esi riontes implevit bonis, & dirites dimisit inanes.* A Rege scelerate factum fingit, quod ipsius Dei *autonopigitor@* & res humanas pro arbitrio moderantis justissimum est factum. Agnoscit crudelēm esse illam imperandi rationem, sed aut non imperandum esse art, aut ista via infisidum. Addit; *Multi ignorantes medium viam ingreduntur, nec planè boni, nec omnino perversi esse volunt, quod illis nequaquam profere succedit.* Ergo ut Rex sis, eximiē malum esse præstiterit, hoc monitore, quam *inuenit omegv.* Atque illud suum axioma ut probet, unus illi sufficit Macedo, † ipfissima Machiavellismi idea. Displacent eorum principum exempla, qui optimo successu victos clementer habuerunt, relictis iisdem sacris, salvis privatorum bonis, & regiminis forma quam minime mutata. Et est hæc, quod notari utile fuerit, perpetua Machiavelli vel perversitas, vel cœcitas, ex uno alterove principis iniquiore facto exsculpere conclusionem universalem, spretis bonorum principum exemplis, quibus ex honesti præscripto omnia agentibus res imperii felicissime successerunt. Atque hæc ipsa non minus facile fuit illi invenire, quam illa omnis

xvi

* Lib. I. de Rep. cap. 26. † Lib. I. cap. 27.

τενί βδελύγματα & vibices publicas attentio-
re oculo observasse. Nempe sordibus magis &
vitiorum documentis gaudet, quam virtutis in-
nocentia. Et uti sues coeno lutoque pingue-
cunt, nitidius pastæ gracilescunt, etiam ille
principum fortunæ à foedis artibus incrementa
quarit, quæ à recti studio haberi posse neuti-
quam est desperandum. Negat principem tu-
sum esse posse, quandiu illi vivant, quos regno
spoliavit. † *Male, inquit, hoc succedit Tarq. Prisco,*
ab Anci filii imperfecto; male Servio Tullio Tarq. Su-
perbi dolo & scelere trucidati. Scelus ergo sceleri su-
peraddi mavult, quam commisisse simplex. re-
gno ubi spoliaveris innocentem, suadet eun-
dem, & liberos amicosque è medio tolli. At
ignorare non potuit, plurimos principes bono
eventu iis pepercisse, quos regno exuissent, bo-
no eventu iis ignovisse, qui quæfitæ dominatio-
ni nuper restiterant. Horum exempla cum apud
priscos & recentiores scriptores ad manum sint,
*maluit crudelitati vicinior haberi, quam cle-
mentia. Etiam ita differit: ** *Quacunque promis-*
sa publico nomine per vim extorta fuit ab hoste, ea om-
nia, ubi cessaverit vis illa, qua prius cogebat, irrita fieri
solent, & quidem sine ignominia eius, qui non servat. Et
provocat ad exemplum Consulis S. Posthumii,
qui Romanis ad turpes pacis conditiones ada-
& cis post Caudinam cladem, suasit non servan-
dam esse pacem cum Samnitibus factam. At
cur non potius infert servandam esse hosti fi-
dem? cum pessimè cesserit tot populis & civi-
tatibus fidei violatio. Patriam defendi vult,
sive id fiat honeste, sive cum ignominia aliqua.
‡ *Neque ab hoc scopo, inquit, avertire quemquam debet*
justi, iniusti; crudelitatis aut misericordia, non denique
laudis

‡ *Libr. 3. cap. 4.* * *Libr. 3. cap. 42.* † *Libr. 3.*
cap. 41.

*laudis aut ignominia nota. Miror utique, cum cap. 29,
 lib. 3. de Rep. tales esse ostendat populi mo-
 res, quales sunt principum, cur non principem
 honestum & rigide probum orbi ob oculos po-
 fuerit, ut tales quoque illi tradat subditos,
 qualis est ipse. Iam nefarias artes docet Princi-
 pem, ut inter nefarios vivat tutius; cum minus
 hi sint futuri tales, si ad probitatem præziret
 conspectior regentis vita. Nec animadvertis
 malus politicus, iis ipsis artibus, quibus impe-
 ria fulciri & stabiliri putat, eadem amitti &
 convelli. Multorum scelere petitur, qui multo-
 rum damno peccat. Pluribus qui periculum
 est, periculis multorum exponitur. Omnia
 manibus opprimitur sæpe, qui cervici populi sui
 gravis, hunc unum premit, ut securius imperet.
 Pessima est diuturnitas magistra peccandi li-
 bido. Et licet occulte rem geras, oculata plebs
 quicquid sibi nexum videt perspicaciter, &
 execratur hostiliter. Fortunam & tempus oport-
 tunum ubi naœta fuerit, non aspiciet rector il-
 las ipsas manus securus, quibus se commisit.
 Et quæ illa insaniam est, putare, improbitate ac
 fycophantarum artibus potius regna firmari,
 quam invicto virtutis præsidio? An non audi-
 vimus sæpe Reges, civitates, & imperia per sce-
 lera amississe, quæ per virtutem ceperant? An
 non à Deo illa vox? *Regnum à gente in gentem trans-
 feram, propter injustitiam, & injurias, & consumelias, &
 dolos.* De promissis divinis dubitant, qui minus
 efficacem tuendo imperio putant probitatem.
 Illud omnis ævi docent monumenta, plures
 pios & recti tenaces ad regnum pervenisse mi-
 nori incommodo, quam improbos; plures pios
 felicius regnasse; plures pios felicius & tran-
 quilius deceperisse. Eant nunc, qui sola utilita-
 te felicitatem imperiorum astimant. Et quis
sapæ*

fane mentis credat , provinciam istam , quam
 summus Regum orbis rectoribus imposuit , non
 posse sine subsidiaria tot scelerum cohorte ad-
 ministrari ? Ægyptii Reges in sceptris circum-
 ferre solebant Ciconiam , pietatis , & Hippo-
 potatum justitiae hieroglyphicum . Machiavel-
 lus noster Principum sceptris Leonem & vul-
 pem inscribi cuperet , hoc est , tyrannidem &
 vafritiem . In libris abrogatarum legum refe-
 runtur Lex Ælia , Sentia , Junia & Norbana . Ille
 novo exemplo inter abrogatas poni cupiat , Ho-
 neste vivere , alterum non laedere , suum cuique
 tribuere , quibus universa juris prudentia con-
 tinetur . Evidem sapientum de turpi & hone-
 sto sententias similes esse vult numismatis anti-
 quioris ævi , quæ quamvis æstimari soleant , ta-
 men ad contractus humanos minime condu-
 cunt . Præcipue , ubi de religione differit Ma-
 chiavellus , veluti mercimonium aliquod rem
 sanctissimam solis regni commodis circum scri-
 bit . Satis est , inquit , ut Princeps pietatem , fidem , rel-
 gionem sancte colere videatur . Nihil magis pra se ferro
 ipsum oportet , quam postremam hanc virtutem . Ferè
 etenim homines magis specie & colore rerum , quam re-
 bus ipsis permoveantur . Rectius Peripateticorum
 Princeps inquit , oportere Principem & divinas
 curare seriò . Religionem à Principis personato
 vultu dependere nefas est , Principem à religio-
 ne prorsus necessarium . Dantur principes illi ,
 non illa principi , ut vult Machiavellus , quoties
 docet Romanos auspiciis pro Reipub . utilitate
 usos , & ex religione artem fecisse . Religionis
 est informare custodem suum , non custodis , illa
 tanquam Lesbia norma uti . Flecti ad ejus præ-
 scriptum possunt principes , non hæc illorum
 arbitrio fingi & refungi . Hoc qui moliuntur ,

per-

† Cap. 18 de Princ.

perinde faciunt, ac si quis anni tempora, hycemem, ac æstatem hominibus accommodare velit, non homines illis. Non eget humanis artibus, nedum Sinoniis, religio, ut adolescat; ipsa sibi sufficit, & incrementa sua à se sola, & ipsa pietate sperat. Mendaciis, simulationibus, perjuriis illam promoveri, quæ hæc ipsa vitia damnat, improbum & stolidum est. Irreligiosum prorsus Principem divino nomine abuti, ut ambitioni suæ & cupiditati autoramentum quærat. Quod si nulla res, Tacito teste, multitudinem efficacius regit, quam superstitione, si hoc philtro subiectos sibi populos dementarunt Numa, Scipio Africanus, L. Sulla, Q. Servilius, Minos, Pisistratus, Lycurgus, Zaleucus, Midas, qui cum Diis & Deabus se collocutos finxere, major profecto veræ ac Christianæ religionis vis erit, ut quæ rextrix humanæ vitae justi injustique norma, perturbationum optima est gubernatrix, in adversis solatium, frenum in prosperis, unica denique & invicta mentis dominâ. Et sicuti ficta religionis professio impia est, ita veræ professionem felicissimam arbitror gubernandi populis magistram ac artificem. Nam & minus injustum aliquid sperant ab eo Principe pati, quem religiosum Deique veretatem existimant; & minus ei insidiantur, utpote tutorem & adjutorem habenti Deum. Movet quoque illius veneratio opinionem, ut nihil sine ope divina aggredi videatur. Denique quid æquius, quam eum, à quo sceptra accepis, innocenter coli, quam ejus cultum sine fisco curare, cui cura est venerandi Regis. Atque haecenus abunde ostendisse mihi video, pessimis à Machiavello Principem artibus imbui, distractis à se invicem virtute & prudentia. Quare exeat è bonorum principum ordine Philippus

lippus Macedonum Rex, planè ad Machiavellitum ingenium comparatus , qui vicinorum odia ac similitates fovebat , ut aliis oppressis, aliis in partes pertraetis , omnibus imperaret. Hic ille est , qui voluti è specula Græcorum libertati insidiatus avide arripuit Phocensium sacilegium , ut religionis defendendæ prætextu victor victoresque sibi subjiceret. Et hæc quidem religionis nundinatio , uti in profanis mezito damnatur, ita magis execrabilis fuit in Ieroboamo Rege , qui ut animis magis dissident Israeliticæ tribus ipsum secutæ , nova sacra, novos Deos instituit, ne facile coirent partes cœlo ac numine distinctæ. Augusto quoque Cæsari , si fides Tacito , pietas erga parentem, & tempora Reip. obtentui sumta, confulti per ludibrium Pontifices, conciti dominandi cupiditate per largitiones veterani simulata Pompejanarum partium gratia. sed Pompeius imagine pacis , Lepidus specie amicitiaz , Antonius federibus decepti. Verum ut hæc condonem, illud, Auguste Cæsar, condonare non possum, quod perfidi Triumviratus amore facundissimum illum Romuli nepotum Antonii furoribus victimam objeceris , quod illam linguam, sine qua jam dudum conflagrasset Roma , sine qua nec tu Consul unquam , nec Imperator fuisses, rostris affigi siveris , ut regnares. Addo & alterum crimen , quod Ovidio Nasoni , ad Tomos exsuli, implacabilem te præstiteris. Non te coelestis isti elegi, non tot libelli supplices in Parnasso scripti flectere potuerunt, non ille versus toto Imperio Romano nobilior : *Flebiliter iratus voce rogante Deus.* Iacuere ante pedes tuos Musæ Iovis filiaz, jacuit Apollo , jacuere Gratiaz omnes, pro Nasone per ipsum Nasonem locutæ. Ad omnium preces obsurduisti , tanquam
 silex

silex & Marpesia cautes. Nempe videri volebas scurriles poëtæ versus odisse, quos sicuti execrор, ita illud in te execrор, quod facere malueris illa, quæ poëta lascivius scripsit. Prævit iisdem artibus Dicтator Cæsar, qui pictatem colui voluit, sed citra regni jaſturam. Et profectò, si quispiam aliis, in hoc theatro histriōniam egit Tiberius, cui familiare fuit dolo & casibus objectare summos Reipub. viros, & per tyrannidem ac minaces delationes imperitare. Nec alieni ab his studiis fuere Nero & Galba, quorum ille Rubellium Plautum in Asiam specie tutioris & minus turbidæ juventæ; Ottōnem rivalem in Lusitaniam per speciem honoris seposuit: hic vero Virginium ab exercitibus Germaniæ secum abduxit per simulacionem amicitiæ. In Ottone falsas quoque virtutes notat Tacitus & vitia reditura. Neque latuere istiusmodi artes sequiorem sexum, cui ad segnum contendenti, nihil dishonestum fuit, nisi quod dominationi obicem poneret. Athaliā videte inter Indos, Semiramidem inter Assyrios, Agrippinam inter Romanos, Mammeam sub Alexandro Severo, Brunechildes aliquot inter Francos, quæ non alia ratione, quam fraudibus, regnum vel sibi vel suis paravere. Pipinus Galliæ Rex translato ad se à Merovza stirpe Francorum regno, à Stephano Pontifice coronari voluit, ut religioni videretur debere occupatum arte imperium. Refert Guicciardinus xii histor. Ferdinandum Aragonium Hispaniæ Regem omnes imperii cupiditates colore religionis texisse. Magna quoque vafrities fuisse dicitur Vladislai Pannonum Regis. magna quoque Ludovici XI Galliarum Regis, qui, teste Cominzo, in otio constitutus, avide captavit offensiones & similitates vicinorum

Prin-

Principum. Illa religionis improba ostentatio etiam Turcarum Imperatoribus usitata est, qui, ut sunt mobiles ad superstitionem percusse semel mentes, quoties de gravissimis rebus deliberant, Mupham suum, hoc est, religionis Antistitem consulunt, qui explorata ante Imperatoris voluntate, eam, quæ placere possit, sententiam dicit. Nihil jam de prisca Græcorum & Carthaginensium in frangendis federibus ac pactis levitate ac perfidia dicam. His magistris, his doctoribus in aulas principum irrepererunt usitata passim imperii sophismata, quæ politici status rationes vocant pragmatici homines; rectius ille, dominationis flagitia. Cujus generis sunt hæc quorundam politicorum suasoriz & Machiavelistarum flosculi: Vt pueros talis, principes juramentis ludere minus nefarium videri: Demetenda esse papaverum capita, juxta ambulantis Tarquinii $\alpha\pi\pi\delta\epsilon\zeta\eta$: Non esse reeitandas leges iis, qui gladio prevalent: Optime de finibus disputare, qui illo superiores sunt. De alienis decertare regium esse, privata tueri plebèjum nimis ac vulgare: Urbes provinciasque præoccupandas, si idem forte facturus sit alter nostro damno. Nec diffitentur, cum Tacito, magna illa exempla habere aliquid ex iniquo, quod adversus singulos utilitate publica rependitur. Ab eodem pure fluxere hæc carcerinomata; Utiles esse principibus delatores, & per præmia eliciendos; Insidiari temporibus debere principem, & frigidam suffundere vicinorum litibus, ut sequestri functus partibus solus possideat universa: Anguillis tunc capturam esse, juxta Aristophanem, cum Regum obitu de Herciscundo disputatur: Fovendas esse domi religionum controversias, ne unanimes populi in rectores suos conspirent, quo sine Catonem ait.

Plut.

Plutarchus contentiunculas inter servos callide fovisse: Colendas cum finitimiis amicitias, quamdiu utilitas coli suaserit: Deglubendum esse subinde multorum capitum pecus, cum egestas civium securitas sit dominantis: exprimendas esse succulentas spongias, ne opibus elatiores regnantibus periculosi sint: Non contemnendum illud Lucani, *Satis est populis floriusque Ceresque.* Et quæ alia plurima sunt scholæ Philippicæ, Tiberianæ ac Machiavellicæ flagitiosa dogmata. Vnum nobis ad veram & æternam Principis laudem iter à virtute directum probatur. nec fas puto rerum humanarum administrationem, bono consilio à Deo immortalis Imperatoribus dataam, in fraudem malitiamque converti. Spartani ad bellum ituri, non tympanis, non lituis, sed solis poëtæ Tyrtæi versibus animos ad fortitudinem inflammabant. Similiter ad regnum, ad sceptra & fasces ituris, non insurrandæ sunt lenocinantes istæ adulantium voces, quæ præter commoda, utilitatem, securitatem nihil crepant, sed potius recitandæ iis augustæ Platonis sententiaz, divina Aristotelis oracula, Socratis, Epicteti, Senecæ de Virtute præcepta, quibus vita, quibus mores Principum corrigi & emendari possunt. Verum enimvero, adversus ea, quæ hactenus à nobis disputata sunt, regerat quispiam. Aliud esse Principem formare & politicum, aliud viuum bonum, aut Christianum. ac si subjectis differre oporteat Reip. rectorem, & virtutis cultorem, nec utile sit in eodem reperiri pietatem & prudentiam, sapientiam & veræ religiosis studia. At constanter ego infior, Principem illum esse omnibus numeris perfectum, qui non sit vir bonus & rigidus honesti exactor. Nec illos moror, qui Principem talem à Machiavello,

chiavello describi contendunt, quales dantur ut plurimum : verè virtutis studiosum Principem inter Epicuri intermundia querendum : aliud esse in Platonis Πολιτείᾳ, aliud in Romuli fere sententiam dicere : Principes inter malos, inter argutos & fraudulentos vivere, ideoque fas illis esse fallere, ne fallantur, & vulpinariet cum vulpibus. At hi omnes malos esse cupiunt, quia multi tales. Ex fraudibus fallaciisque confari volunt Principem, quia plerique in hac classe. Non si per fraudem amittuntur impenia, per eandem servari fas erit ; non magis, quam morbum pelli, alterius morbi procura-
tione. Te sequor M. Tulli, Nihil fallaciter, nihil insidiose, nihil simulate agendum homini ad candorem, ad veritatem nato. Communis, inquiunt, utilitatis derelictio contra naturam est. At magis honestatis. Semper, inquiunt, officio fungitur Princeps, qui utilitati publicæ consiluit. Sed enim nihil ego utile puto, à quo honestum abest. Magnus ille & celebratus Politicorum in hac Batavia Scriptor, negat Principem debere præfracto rectum esse, neque tantopere illi curandum, ut semper supereret vera illa & directa ratio. Verùm liceat nobis, tanti viri pace, id quod sentimus eloqui. Principem obliquare finis, instar prudentis Palinuri, permisero ; & si hac via portum salutis publicæ assequi nequeat, mutata velificatione assequi. Sed nolim vel latum unguem à recto discedere. Non definit vi-
num esse vinum, si guttulam aquæ aspergas. at definit virtus esse id quod est, si vitium adaspergas. Non amat illa permisceri sceleribus, quibus adversatur. Fucum non fert, purpura est; lux est, tenebras nescit; colorem respuit, cœlestis natu-
ra est. Nec defunt, qui Machiavelli patrocinium suscipientes, pro illo respondent, non fuisse eam.
viri

viri hujus mentem , ut officium esse Principis
 estimaverit, virtute ac religione in suum & po-
 puli commodum uti : nec hoc consilio conscri-
 ptos ab ipso eas, quas edidit de Repub. & Prin-
 cipe dissertationes , ut callida illa rerum geren-
 darum consilia imitari habeant; sed hoc solum
 fine , ut quæ sint imperantium infidae & dolo-
 sa machinationes & studia clarius cognosca-
 tur. Verum non quid fiat à Principibus, sed quid
 fieri oporteat , quid fieri necessum sit, exponit.
 Non Historici , sed Doctoris partibus fungitur.
 Licet subinde , ne non callide improbus videa-
 tur , fanas voces sceleratis permisceat. Et est
 hoc inter seculi hujus vitia non minimum, non
 solum cogitare , qua ratione occulte peccari
 possit , verum etiam modos cominiscī , qui-
 bus impietas artificio suaderi possit. ut quem-
 admodum empto vultu se commendant turpes
 meretriculæ, sanctimonix quoque larva placeat
 oertissima animorum pestis. *et iornis.* Et pro-
 fecto ex sunt impietatis illecebræ, ut etiam qui-
 dam ne pii quidem videri cupiant., hoc solum
 nomine, ut à piis differant. Alios cum videant
 religioni additos impense, ea nota ab ipsis dis-
 cerni stolidæ amant , qua mali à bonis discer-
 nuntur. Populi & vulgi virtutem esse credunt
 pietatem. Et sicuti sordent multis lyræ & ci-
 tharæ, quia mendicantibus placent ; despectior
 quoque est religio , quia plurium est. Accedit
 ingenii sæpe vana ostentatio.. Et quia religio-
 nis adoranda mysteria non rationibus huma-
 nis , sed divinis oraculis fulta vident , amant
 Creatoris sui sapientiam & voces profanis ar-
 gutationibus, velut naso suspendere. Ac si lau-
 dis foret & egregiæ fiduciaz testimonium, ad in-
 stat Graii istius hominis, mortales oculos con-
 tra coelum attollere. Nempe fidem exigunt ve-
 cordes.

cordes animæ, quam demonstratione conclu-
das, aut inductione sensibus objectes; cum ne
quidem vel probabilitatione impietati suæ pa-
tronocinari queant. Quam libens lego illud Liviis
qui postquam nepotem Consulis Papirii à reli-
gionis studiis laudasset, hoc elogio illum im-
mortalitati donat: *Iuvensis* (inquit) *ante doctrinam*
Deos spernentem natus. Nobis talis Princeps for-
mandus, cui scelus sit naturam sprevisse Dei; ta-
lis, qui credat summum illum arbitrum animis
& mediis cogitationibus rectorum intervenire;
talis qui credat prospeta omnia eventura Deum
coletibus, adversa spernentibus.

Vos itaque, quotquot aliis pretestis, sive Re-
gum, sive Principum, sive Magistratus titulo, fa-
mam multum, at conscientiam maximè vere-
amini. Hanc qui verberat, in seipsum latrocina-
tur, & postquam regna agrosque milite vastave-
rit, rabiem in se convertit. Eam religionem am-
plete timini, non quæ imperantibus vobis con-
ducet, sed de vestra salute serio cogitantibus.
Nec enim dum aliis consulitis, prudentiaz fue-
rit, vos perire; aut beatitudine æterna privari
velle, dummodo terra pugillum ad tempus pos-
sideatis. Tribunalia vestra fulciant Iustitia &
Æquitas, nec satis sit ea possidere, quæ per vim
ac fraudem possideri possunt. Sola vobis licent
laudanda, nec permisum, quicquid commis-
sum. Nulli subditorum injuriam facite, quia
expedit, cum expedire non possit, quo so-
lo fere Respublicas everti constat. innocentem
lædere, non rectorum, sed tyrannorum
est. Savitiam aversemini, ut quæ plus timo-
ris addit imperanti, quam securitatis. reper-
tis autoribus de vindicta cogitant, quos metus
terruit. Populum atterere, iniquum & pericu-
losum credite. cito necis paternæ, quam

ablati peculii obliviscitur egena plebes. nescit illa timere , quoties jejuna est. obsequii impatiens est,cum esurit. Semper compertum est, egentissimum quemque esse audacissimum , versa in desperationem paupertate. Fidem datam , vel hosti,servate, aut hominum consortio exite. Hac lege si coerceri non cupitis, subditos fide ipsi solvitis. Nec sufficiat perfidiæ ac fraudis speciem reperisse.Distringit fraus,non solvit perjurium. Latebram perjurio quæsivisse oportunum putant multi : sed qui illam reperiatur mens , in seipsam conversa , quæ si alios latere possit,seipsam non potest. Callidis vobis esse liqueet, sed citra iniquitatem. Fines extendere, sed sine scelere. Bella gerere, sed cum ea evitari nequeunt. Vim inferre, sed ut propria repetatis. De pace cogitare, sed ne noceat ejus obtentus. Dif fidientiam non improbavero , modo solam excludat credulitatem.Vtrumque noxium, & omnibus credere , & nulli. Nec dissimulationem damno, modo ea solum tegat, quæ publice neciri interest. In reliquis frontem mentemque pariter exporrigi laudabile. Simulatio absit, quæ fallacibus blanditiis velet nequitiam. Inter consiliarios distinguite,& delatores,quos ut legum custodes amplexus est Tiberius,at longe ab auxiis foribus abesse voluerunt, melioris avi Principes Nerva & Trajanus. Capreas Tiberianas cogitate, in optimorum civium & optimatum perniciem cessisse. Has qui probant & suadent, digni sunt quibus primis verbosa & grandis epistola à Capreis veniat.O verè Principem,qui in tanto fastigio positus , non magis magnus, quam probus audire desiderat. qui potentiam justitia moderatur, sagax in pernoscendis ci vium animis , peritus bellicarum artium , pacis bonis artibus tuendæ solers , dexter obsecundandi

dandi temporibus, constans in federibus, in promissis verax, cœptis magnanimus, expeditus aduersus dolos, & quod primum dixisse oportuit, Dei & sacrorum antiates sincerus. Hæ virtutes mumenta sunt imperii, quibus insendum, hæ fulcra magnitudinis vestræ, Principes. Hæ populos veneratione implent, hæ vos tutos sanctosque præstant. Certissima debilis & jam fatiscentis Principatus documenta sunt, cum virtutibus ac viribus destituti, ad ignobiles illas & plenas probri Machiavellistarum sycophantias, nequitiasque confugere cogimini, quæ tametsi ad tempus juvent, postremò fallunt. Finiam Plinii verbis : Agitis cum Deo, Principes, qui vos incolumes sospitesque præstabit, si vos ceteros. Sin contra, ille quoque à custodia corporis vestri oculos dimovebit, & vos relinquet votis, quæ non palam suscipiuntur.